СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ПОСЕЛКА ИМЕНИ К. ЛИБКНЕХТА

КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 11 мая 2016 года №296
«Об утверждении Положения «Об инвестиционной  деятельности на территории муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области»
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.02.1999 N 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений", Уставом муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта»,

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение «Об инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области согласно приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах в здании администрации поселка и на официальном сайте.

Председатель Собрания депутатов

поселка имени К.Либкнехта:

А.Ю. Древоленко

Глава поселка

имени К. Либкнехта

А.М.Туточкин

Приложение №1
к решению собрания депутатов

поселка имени К. Либкнехта

Курчатовского района Курской области

от 11 мая 2016 года. № 296

Положение
об инвестиционной деятельности территории муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области
1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.02.1999 N 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, Уставом муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта», иными нормативными правовыми актами.

2. Приоритетными направлениями инвестиционной деятельности являются:

1) производство продукции, товаров, работ, услуг;

2) строительство и ремонт объектов производственного и непроизводственного назначения, в том числе социального, природоохранного и экологического назначения;

3) инновационная деятельность.

2. Цели и задачи настоящего положения.

Целями и задачами настоящего Положения являются повышение инвестиционной активности в муниципальном образовании «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области, создание новых рабочих мест, создание благоприятных условий для обеспечения защиты прав, интересов и имущества участников инвестиционной деятельности, увеличение налогооблагаемой базы, поддержание благоприятной экологической обстановки в поселке, совершенствование нормативно - правовой базы инвестиционной деятельности в поселке имени К.Либкнехта Курчатовского района Курской области.

3. Основные понятия и термины, используемые  в настоящем  положении.

Для целей настоящего Положения используются следующие понятия и термины:

1) инвестиции - денежные средства, ценные бумаги, иное имущество, в том числе имущественные права, иные права, имеющие денежную оценку, вкладываемые в объекты предпринимательской и (или) иной деятельности в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта;

2) инвестиционная деятельность - вложение инвестиций и осуществление практических действий в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта;

3) инвестиционный проект - обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных вложений, в том числе необходимая проектно-сметная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации, описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план);

4) инвестиционный контракт - гражданско-правовой договор между администрацией поселка и субъектом инвестиционной деятельности, реализующим инвестиционный проект или инвестиционную программу, с предоставлением поддержки со стороны органов местного самоуправления;

5) инвестиционная программа предприятия - совокупность инвестиционных проектов предприятия, намеченных к реализации или реализуемых на территории муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области, отобранных в целях получения муниципальной поддержки. Инвестиционная программа утверждается руководящим органом предприятия;

6) капитальные вложения – инвестиции в основной капитал (основные средства), в том числе затраты на новое строительство, расширение, реконструкцию и техническое перевооружение действующих предприятий, приобретение машин, оборудования, инвентаря, проектно-изыскательские и другие затраты;

7) приоритетный инвестиционный проект – инвестиционный проект, осуществляемый по приоритетным направлениям экономической деятельности, определяемым на основе стратегии развития «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области до 2020 года и на период до 2030 года, долгосрочных целевых программ, по которым предоставляются меры муниципальной поддержки;

8) срок окупаемости инвестиционного проекта - срок со дня начала финансирования инвестиционного проекта до дня, когда разность между накопленной суммой чистой прибыли с амортизационными отчислениями и объемом инвестиционных затрат приобретает положительное значение.

4. Субъекты инвестиционной деятельности.

1. Субъектами инвестиционной деятельности на территории «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области  (далее - субъекты инвестиционной деятельности) являются инвесторы, заказчики, исполнители работ, пользователи объектов инвестиционной деятельности, а также подрядчики и другие участники инвестиционной деятельности, осуществляемой на территории поселка имени К.Либкнехта.

2. Инвесторы - субъекты инвестиционной деятельности, осуществляющие капитальные вложения на территории «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области  с использованием собственных, заемных и привлеченных средств и обеспечивающие их целевое использование в соответствии с законодательством Российской Федерации и Курской области.

5. Права инвесторов.

1. Инвесторы имеют равные права на осуществление инвестиционной деятельности в форме капитальных вложений на территории муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области, на получение и свободное использование результатов инвестиционной деятельности, включая право на беспрепятственное перемещение доходов от инвестиционной деятельности, остающихся в распоряжении инвестора после уплаты налогов и других обязательных платежей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и Курской области, нормативными правовыми актами администрации поселка имени К.Либкнехта Курчатовского района Курской области.

2. Инвесторы, реализующие приоритетные инвестиционные проекты муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области, имеют право на получение муниципальной поддержки инвестиционной деятельности.

3. Инвесторы имеют право:

1) на осуществление инвестиционной деятельности в форме капитальных вложений, за изъятиями, устанавливаемыми федеральными законами;

2) на самостоятельное определение объемов и направлений инвестиций, а также заключение договоров с другими субъектами инвестиционной деятельности в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации;

3) на владение, пользование и распоряжение объектами инвестиционной деятельности и результатами осуществленных инвестиций;

4) на передачу по договору и (или) государственному контракту своих прав на осуществление инвестиций и на их результаты физическим и юридическим лицам, государственным органам и органам местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5) на осуществление контроля целевого использования средств, направляемых на инвестиционную деятельность;

6) на объединение собственных и привлеченных средств со средствами других инвесторов в целях совместного осуществления инвестиционной деятельности на основании договора и в соответствии с законодательством Российской Федерации;

7) на получение налоговых льгот и других видов муниципальной поддержки в случаях, порядке и на условиях, установленных настоящим Положением, а также принятыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами;

8) осуществление других прав, предусмотренных договором в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Курской области, органов местного самоуправления муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области.

6. Обязанности субъектов инвестиционной деятельности.

1. Субъекты инвестиционной деятельности обязаны:

1) осуществлять инвестиционную деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Курской области, органов местного самоуправления муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области;

2) вести в соответствии с законодательством и представлять в установленном порядке бухгалтерскую и статистическую отчетность;

3) использовать средства, направляемые на капитальные вложения, по целевому назначению;

4) исполнять требования, предъявляемые государственными органами Курской области и органами местного самоуправления поселка имени К.Либкнехта Курчатовского района Курской области и их должностными лицами, не противоречащие законодательству Российской Федерации;

2. При нарушении законодательства или несоблюдении договорных обязательств субъекты инвестиционной деятельности несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Полномочия  органов  местного самоуправления.

1. Полномочия Совета депутатов муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области:

1)  определяет в соответствии с законодательством Российской Федерации льготы по местным налогам.

2. Полномочия главы муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области:

1) осуществляет полномочия по вопросам инвестиционной деятельности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, Курской области, муниципальными правовыми актами.

3. Полномочия администрации поселка имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области:

1) разрабатывает порядок и условия предоставления муниципальной поддержки в виде налоговых льгот по земельному налогу;

2) осуществляет полномочия в вопросах поддержки инвестиционной деятельности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

8. Муниципальная поддержка инвестиционной деятельности.

1. Муниципальная поддержка инвестиционной деятельности осуществляется в  форме предоставления субъектам инвестиционной деятельности льготных условий налогообложения в пределах сумм, зачисляемых в бюджет муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области.

2. Для получения поддержки в соответствии с настоящим Положением инвестор должен удовлетворять в совокупности следующим обязательным требованиям:

1) осуществлять инвестиции в виде капитальных вложений на территории поселка имени К.Либкнехта Курчатовского района Курской области;

2) не иметь задолженности по платежам в бюджеты всех уровней, внебюджетные фонды, а также просроченной задолженности по возврату бюджетных средств, предоставленных на возвратной и платной основе, что подтверждается справками налогового органа;

3) не должен находиться в стадии банкротства, ликвидации или реорганизации.

3. С каждым инвестором, получающим муниципальную поддержку, заключается инвестиционный договор, в котором определяются порядок, условия предоставления муниципальной поддержки в соответствии с настоящим Положением и возникающие при этом обязательства.

4. Инвестор, претендующий на получение муниципальной поддержки, направляет в администрацию муниципального образования  «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области следующие документы:

 1) заявление, где указывает свои местоположение и организационно-правовую форму, с предложением о заключении инвестиционного договора и предоставлении в рамках договора муниципальной поддержки в виде налоговых льгот, предусмотренных настоящим Положением;

 2) нотариально заверенные копии учредительных документов;

 3) бизнес-план или технико-экономическое обоснование;

 4) бухгалтерский баланс со всеми приложениями к нему за предыдущий год и последний отчетный период с отметкой налогового органа;

 5) справку налогового органа об отсутствии задолженности по платежам в бюджеты всех уровней;

 6) банковские или иные гарантии (поручительства), подтверждающие возможность вложения инвестиций.

5. При необходимости администрация поселка имени К.Либкнехта Курчатовского района Курской области запрашивает дополнительные документы:

 1) копии кредитных договоров, заверенные банком, или письмо, подтверждающее готовность коммерческого банка (кредитора) выдать кредит под реализацию инвестиционного проекта;

 2) график получения и погашения кредита и уплаты процентов по нему;

 3) выписки из лицевых счетов (ссудного и расчетного), заверенные банком, или письмо, подтверждающие выдачу кредита, а также выписки из лицевого счета и платежные документы, заверенные банком, подтверждающие уплату процентов за пользование кредитом банка.

9. Налоговые льготы инвесторам, реализующим приоритетный  инвестиционный  проект.

1. Право на получение налоговой льготы по местным налогам в порядке, установленном законодательством Российской Федерации имеют инвесторы, реализующие приоритетные инвестиционные проекты на территории поселка имени К.Либкнехта Курчатовского района Курской области.

2. Срок действия налоговых льгот, предоставляемых инвесторам, реализующим приоритетный инвестиционный проект муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области, ограничен сроком окупаемости инвестиционного проекта и составляет не более трех лет со дня заключения инвестиционного проекта. Начало предоставления налоговых льгот устанавливается инвестиционным договором.

Льготное налогообложение не может распространяться на организации, находящиеся в процессе ликвидации и реорганизации.

3. Общая сумма льгот, предоставляемых в соответствии с настоящим Положением, не может превышать сумму инвестиций, направленных на реализацию конкретного приоритетного инвестиционного проекта «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области. Инвесторы, реализующие приоритетный инвестиционный проект, обязаны обеспечить обособленный учет инвестиций, направляемых на реализацию указанного приоритетного инвестиционного проекта.

10. Приоритетный инвестиционный проект.

1. Муниципальная поддержка инвестиционной деятельности на территории поселка имени К.Либкнехта Курчатовского района Курской области предоставляется инвесторам, реализующим приоритетный инвестиционный проект поселка. Порядок и условия предоставления инвестиционному проекту статуса приоритетного, устанавливаются  правовым актом администрации поселка.

2. Заявка инвестора или другого субъекта инвестиционной деятельности о предоставлении муниципальной поддержки инвестиционной деятельности и получении инвестиционным проектом статуса приоритетного инвестиционного проекта муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области  должна содержать:

1) письменное заявление инвестора или другого субъекта инвестиционной деятельности с указанием его местонахождения, организационно-правовой формы, наименования инвестиционного проекта и запрашиваемой формы муниципальной поддержки города;

2) описание проекта;

3) поквартальный график вложения инвестиций с соответствующим графиком ввода объектов;

4) заверенные налоговыми органами данные ежегодной бухгалтерской отчетности за предшествующий подаче заявки отчетный период;

5) справку налогового органа об отсутствии задолженности по уплате налогов, сборов, пени и штрафов в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды.

3. Отказ в рассмотрении заявки инвестора или другого субъекта инвестиционной деятельности о предоставлении муниципальной поддержки инвестиционной деятельности следует в следующих случаях:

1) представление инвестором или другим субъектом инвестиционной деятельности документов, с нарушением требований, указанных в настоящем Положении и установленных законодательством Российской Федерации для их оформления;

2) представление инвестором или другим субъектом инвестиционной деятельности недостоверной информации.

4. В случае несоответствия представленных документов требованиям, установленным настоящим положением, или отсутствия полного комплекта документов администрация поселка имени К.Либкнехта не позднее 3 рабочих дней отказывает инвестору в рассмотрении заявки о предоставлении муниципальной поддержки инвестиционной деятельности.

Об отказе в рассмотрении заявки инвестор письменно уведомляется с указанием причин отказа не позднее трех рабочих дней с даты принятия решения.

11. Инвестиционный контракт между муниципальным образованием «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области  и инвестором, реализующим приоритетный инвестиционный проект поселка К.Либкнехта.

1. Инвестиционный контракт с инвестором, реализующим приоритетный инвестиционный проект поселка имени К.Либкнехта, заключается администрацией муниципального образования «поселок имени К.Либкнехта» Курчатовского района Курской области.

2. В инвестиционном контракте устанавливаются: форма муниципальной поддержки инвестиционной деятельности; права и обязанности сторон; объемы, направления и сроки осуществления инвестиций; ответственность сторон за нарушение условий инвестиционного контракта и порядок его досрочного расторжения.

3. Если после заключения инвестиционного контракта  принят нормативный правовой акт, устанавливающий обязательные для сторон правила, иные, чем те, которые действовали при заключении инвестиционного контракта, условия заключенного инвестиционного контракта сохраняют силу, кроме случаев, когда в законодательстве Российской Федерации установлено, что его действие распространяется на отношения, возникшие из ранее заключенных инвестиционных контрактов.

4. Инвестиционный контракт в обязательном порядке определяет:

1) объем и сроки инвестиций в инвестиционном проекте;

2) перечень и сроки достижения обязательных показателей характеризующих экономическую, бюджетную и социальную эффективность инвестиционного проекта или инвестиционной программы, цели, которые должны быть достигнуты в ходе его реализации;

3) минимальные суммы платежей, которые инвестор обязуется ежегодно уплачивать в бюджет поселка  в течение срока, на который заключен инвестиционный договор;

4) формы отчетности, порядок и сроки ее представления;

5) права и обязанности сторон;

6) ответственность сторон за нарушение условий инвестиционного контракта;

7) порядок и условия его досрочного расторжения.

12. Ответственность и контроль за инвестиционной деятельностью.

1. В случае нарушения требований законодательства Российской Федерации и обязательств, предусмотренных в инвестиционном договоре, субъекты инвестиционной деятельности несут ответственность в соответствии с законодательство Российской Федерации.

2. В случае невыполнения условий инвестиционного КОНТРАКТА, требований настоящего Положения, а также отказа предприятия-инвестора в представлении документов, необходимых для проведения проверок, администрация поселка имени К.Либкнехта Курчатовского района Курской области  принимает решение о расторжении инвестиционного контракта  в одностороннем порядке. При этом предприятие-инвестор теряет право на муниципальную поддержку, установленную настоящим Положением.